**12. Vibi Rufi:** Cum egerem, aiebam: 'satis se vindicavit, quod a dispensatore locupletis inimici consors modo omnis fortunae diurnum petam.'

**Marulli:** Ille vitam audebit rogare, qui mori malet quam sua verba sibi dici? Multis debeo misericordiam, multis tuli. Quisquis est qui me ulla calamitate simili effingit, perinde habeo, ac si gradu cognationis attingat. Scio, quam acerbum sit supplicare exteris; scio, quam grave sit repelli a domesticis. Scio, quam crudele sit cotidie et mortem optare et vitam rogare. Etiam si tu non odisti eum, qui mihi fecit iniuriam, ego odi eum, qui fecit tibi.

**13. DIVISIO.** Divisio controversiarum antiqua simplex fuit; recens utrum subtilior an tantum operosior sit, ipsi aestimabitis: ego exponam quae aut veteres invenerunt aut sequentes adstruxerunt. Latro illas quaestiones fecit: divisit in ius et aequitatem, an abdicari possit, an debeat. An possit abdicari, sic quaesit: an necesse fuerit illum patrem alere et ob id abdicari non possit, quod fecit lege cogente. Hoc in has quaestiones divisit: an abdicatus non desinat filius esse; an is desinat, qui non tantum abdicatus sed etiam ab alio adoptatus est. Etiam si filius erat, an quisquis patrem non aluerit puniatur, tamquam aeger, vinctus, captus; an aliquam filii lex excusationem accipiat; an in hoc accipere potuerit. An abdicari debeat, per haec quaesit: an, etiam si ille indignus fuit qui aleretur, hic tamen recte fecerit, qui aluit; deinde an dignus fuerit qui aleretur.

**12. De Vibio Rufo<sup>19</sup>:** [Habla el padre] Cuando yo estaba necesitado, decía: “se vengó bastante, porque copartícipe hace poco de toda la fortuna pediré mi ración diaria al administrador de mi enemigo rico”.

**De Marulo<sup>20</sup>:** [Habla el tío] ¿Él se atreverá a pedir la vida, quien preferiría morir antes que decir sus palabras a sí mismo? Estoy obligado por la misericordia de muchos, a muchos ofrecí la mía. Cualquiera que por alguna desgracia semejante se parece a mí, lo considero, como si me tocara con grado de parentesco. Sé cuán penoso es suplicar a los extraños; sé cuán cruel es ser rechazado por los de casa. Sé cuán inhumano es cotidianamente desear la muerte pedir la vida. Aunque tú [se dirige al hijo] no odias a quien me hizo la injuria [es decir, al padre], yo odio a quien te la hizo[cuando lo repudió].

**13. DIVISIÓN.** La antigua división de las controversias fue sencilla; vosotros mismos juzgaréis si la moderna es o más sutil o solamente más laboriosa: yo expondré las cosas que los antiguos inventaron o los modernos añadieron. **Latrón** hizo las siguientes cuestiones: distinguió en cuanto al derecho y a la equidad, si puede ser repudiado, si debe serlo. Si puede ser repudiado, preguntó así: si fue necesario que alimentara a su padre, por este motivo no puede ser repudiado, porque actuó obligado por la ley. Dividió esto en las cuestiones siguientes: o el repudiado no deja de ser hijo, o deja de serlo quien no sólo fue repudiado sino también fue adoptado por otro. Aunque era el hijo, ¿Acaso cualquiera que no alimentó a su padre debe ser castigado, por ejemplo, un enfermo, un encadenado, un cautivo? ¿O la ley admite alguna justificación del hijo? ¿O pudo aceptarlo en este caso? Si debe ser repudiado; en cuanto a esto preguntó: ¿Aunque él fue indigno de ser alimentado, sin embargo éste que lo alimentó, obró rectamente? Y enseguida: ¿Fue digno de ser alimentado?

**14.** Novi declamatores Graecis auctoribus adiecerunt primam illam quaestionem: an adoptatus abdicari possit. Hac **Cestius** usus est. Adiecit quaestionem [**Gallio**] alteram: an, si abdicari possit etiam adoptatus, possit ob id vitium. quod, antequam adoptaretur, notum fuit adoptanti. Haec autem ex aequitatis parte pendet et tractatio magis est quam quaestio.

**Gallio** quaestionem primam **Latronis** duplicavit sic: licuit mihi alere etiam te vetante; deinde non licuit non alere. In priore parte hoc vindicavit, non posse filium ob id abdicari, quod esset suae potestatis; nulli autem interdici misericordia: quid, si flere me vetes, cum vidi hominem calamitosum? Quid, si vetes propter aliquod honestum factum periclitanti favere? Affectus nostri in nostra potestate non sunt. Quaedam iura non scripta, sed omnibus scriptis certiora sunt: quamvis filius familiae sim, licet mihi et stipem porrigere mendico et humum cadaveri inicere. Iniquum est conlapsis manum non porrigere: commune hoc ius generis humani est. Nemo invidiosum ius postulat, quo alteri profuturus est.

**15.** **Latro** illud vehementer pressit: non feci ratione, adfectu victus sum. Cum vidissem patrem egentem, mens non constitit mihi; quid veteris, nescio. Hoc aiebat non esse tractandum tamquam quaestionem; esse tamen potentius quam ullam quaestionem.

**Fuscus Arellius pater** hoc movit in ultimo tamquam quaestionem: putavi te, quamvis vetares, nihilominus velle ali fratrem: eo vultu vetabas aut mihi ita videbaris.

**14.** Los modernos declamadores añadieron esta primera cuestión a imitación de los griegos: si el hijo adoptado puede ser repudiado. Cestio utilizó esta primera. [Galión] añadió una segunda cuestión: si también el hijo adoptado puede ser repudiado, ¿Puede por causa de una falta, la cual, antes de que fuera adoptado, fue conocida para el pariente que adopta? Sin embargo, ésta depende de la parte de la equidad y es más un procedimiento que una cuestión.

**Galión** dividió en dos la primera cuestión de **Latrón** así: [Habla el hijo] Yo tuve derecho a alimentarlo aun cuando me lo prohibías; después: no tuve derecho a no alimentarlo. En la primera parte defendió que el hijo no puede por este motivo ser repudiado porque eso pertenece a su propio dominio; sin embargo, a nadie se prohíbe la misericordia: [Habla el hijo] ¿Qué?, ¿Me prohíbes llorar, cuando he visto a un hombre desgraciado? ¿Qué?, ¿Me prohíbes favorecer a un hombre que peligra a causa de algún hecho noble? Nuestros sentimientos no están en nuestro poder. Ciertas leyes no están escritas pero son más ciertas que todas las que están escritas. Aunque sea hijo de familia, yo tengo derecho a ofrecer limosna a un mendigo y a enterrar a un cadáver. Es injusto no ofrecer la mano a los que han caído: este derecho es común al género humano. Nadie reclama como odioso un derecho con el cual habrá de ser útil a otra persona.